
  

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 20 DEL 20/02/2023 
 

 
OGGETTO: Attivazione nuovi servizi nell'applicazione PagoPa  - Bandi PNRR Pa Digitale 2026 

per Avviso Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza 
digitale - Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PAGOPA "Comuni - finanziato 
dall'Unione Europea NextGenerationEU - Affidamento. CUP E71F22001970006 - 
CIG 9645214A61.      

 
L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- n. 6 del 27/1/2023 del Consiglio comunale, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo aggiornamento; 
- n. 6 del 27/01/2023 della Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025”; 
 
Premessa la propria competenza ad adottare il presente atto quale Responsabile del Servizio 
Amministrativo, confermato con decreto del Sindaco n. 9 del 30.12.2022;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 27/05/2022 recante: “Avvisi PNRR 'PA 
DIGITALE2026' per la digitalizzazione della pubblica amministrazione. Determinazioni.”, con la quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP), autorizzando la stessa ad 
avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione a: 
- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali"  
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"  
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO"  
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA"  
- Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"  
 
Richiamato l’Avviso pubblico “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 – ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Posto che la candidatura è stata ammessa e l’Ente  è risultato aggiudicatario del contributo previsto 
dall’Avviso pubblico “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - ADOZIONE 

http://www.comune.prascorsano.to.it/


PIATTAFORMA PAGOPA”, per una somma pari a euro 22.459,00, e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Dato atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;  

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato in euro 5.400,00 oltre IVA nelle misure 
di legge, non è stato inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo inferiore alla soglia minima di €. 40.000,00; 

Posto che la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge 
n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 
caratteristiche dell’appalto; 

Dato atto che: 
- nel 2015 è stata incaricata la Società EPublic s.r.l. - P.IVA 01902060035 - con sede in Galliate (NO), 
per la realizzazione del sito internet dell’Ente e la successiva manutenzione, al fine di adeguare lo stesso alla 
normativa sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione ai cittadini da parte delle PA 
ai sensi de D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
- con successiva determinazione n. 52 del 1/07/2021 la Società Win x Pal S.r.l. è stata incaricata per la 
fornitura del software PagoInterface per la gestione integrata PagoPa con attivazione di alcuni servizi di 
pagamento rivolti ai fruitori di alcuni servizi erogati dal Comune; 
- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 
del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando alla lettera le condizioni di fornitura dei servizi da erogare sulla piattaforma PagoPa, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura 
la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili 
disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative 
sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e 
di produrre economie di scala, tenuto altresì conto che l’attivazione dei servizi richiesti integra la prima fase 
di attivazione di alcuni servizi dell’Ente su PagoPA, con conseguente competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte 
pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

Richiamata la relazione tecnica redatta dalla Società Why Not srl, incaricata del supporto alla gestione 
tecnico operativa dei bandi PNRR digitali, allegata alla propria precedente determinazione n. 9/2023, dalla 
quale si evince che questo Comune ha individuato n. 18 servizi da inserire sulla piattaforma dei pagamenti 
PagoPa, da attivare da parte dell’Operatore economico da individuare con la procedura oggetto del presente 
atto, con l’obiettivo di garantire la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso del Comune (mediamente 
50 servizi) sulla Piattaforma pagoPA; 
 
Preso atto che il preventivo richiesto alla Società Win x Pal S.r.l. – con sede legale in Rivarolo Canavese 
(TO), Corso italia n 44, – C.F. e P.IVA 08768760012, per l’attivazione dei servizi di pagamento indicati al 
punto precedente è pervenuto in data 5/1/2023 al prot. n. 35 e prevede un importo di € 5.400,00 oltre IVA, 
per un importo complessivo di €. 6.588,00 IVA compresa; 
 
Visto l’art. 1, c. 512, della L. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti;  



Accertato che l’importo del servizio in oggetto risulta essere di molto inferiore ad Euro 139.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 
76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 
77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 utilizzando lo strumento della “RDO Diretta” sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A) di Consip S.p.A.; 

Dato atto che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con 
particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione e del principio di cui agli artt. 34 e 42 
del D. Lgs.50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto è stata individuata la Società Win x Pal S.r.l. - 
P.IVA 08768760012 - regolarmente iscritta sul MEPA, operatore economico specializzato nel settore, resasi 
immediatamente disponibile ad effettuare quanto richiesto nel contesto del presente affidamento in tempi 
brevi;  

Rilevato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con atto del Responsabile del Servizio 
Amministrativo n. 9 del 8/2/2023 è stata adottata determinazione a contrattare per l’attivazione della 
trattativa diretta RDO n. 3427605 del 8/2/2023 sul MEPA, che sottoscritta, equivale a stipula del contratto 
di fornitura MEPA con accettazione dell’offerta proposta dal fornitore e dell’offerta economica presentata, 
acclarata al protocollo al n. 35 del 5/1/2023; 
 
Dato atto, pertanto, che, a seguito della trattativa diretta n. 3427605 sul sistema telematico Me.Pa. con la 
Società Win x Pal S.r.l. - P.IVA 08768760012, per l’attivazione dei servizi di pagamento su piattaforma 
PagoPa, secondo quanto previsto nei bandi PNRR Pa Digitale 2026 finanziati dall’Unione Europea – Next 
GenerationEU - per Avviso “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”, la relativa spesa è pari a €. 5.400,00 oltre IVA al 22%, per un importo 
complessivo di €. 6.588,00, già impegnata con propria precedente determinazione n. 9/2023; 
 
Rilevato che tra i documenti di gara presentati nella trattativa diretta RDO n. 3427605 sul sistema telematico 
Me.Pa.la Società Win x Pal S.r.l. ha presentato la lettera di invito predisposta dal Comune e controfirmata 
per accettazione di tutte le condizioni ivi previste, tra le quali è previsto che il fornitore si impegna a 
fatturare la spesa a fronte del servizio oggetto del presente provvedimento tenendo conto che il pagamento 
della commessa è condizionato al rispetto dei termini di fornitura e attivazione del servizio stabiliti 
nell’avviso e nel decreto di assegnazione relativi al bando “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 
1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 
 
Visto il decreto n. 23 - 3 / 2022 - PNRR - Prot. 2910 del 22/09/22 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – con il quale al Comune vengono assegnate le risorse 
di cui all’avviso M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 
1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” per un importo di €. 22.459,00; 
 
Considerato che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione del DURC, 

ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  
- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- sono state acquisite le seguenti dichiarazioni: 

 dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 dichiarazione resa in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Prascorsano e per le finalità in essa 
previste; 

 dichiarazione di conformità sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” (“do 
no significant harm” – DNSH) ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (Ue) 2020/852; 

 dichiarazione ex art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, di non dare applicazione ai 
commi 2 e 3bis in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto 
e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 



momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 
  

DETERMINA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate che quivi si intendono integralmente riportate, 

l’offerta economica presentata con trattativa diretta RDO sul MEPA n.  3427605 dalla Società Win x 
Pal S.r.l. - P.IVA 08768760012 – con sede in Rivarolo canavese (TO) - relativa all’incarico per 
l’attivazione dei servizi di pagamento su piattaforma PagoPa, di cui ai bandi PNRR Pa Digitale 2026 
finanziati dall’unione Europea – Next GenerationEU - per Avviso “M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA”, da effettuarsi entro 8 mesi dalla stipula della trattativa diretta su MEPA, per un importo di 
€. 5.400,00 oltre IVA, per una spesa complessiva pari ad €. 6.588,00 IVA compresa; 

2. di affidare alla Società Win x Pal S.r.l. - P.IVA 08768760012 – la fornitura per l’attivazione dei servizi di 
pagamento su piattaforma PagoPa, di cui ai bandi PNRR Pa Digitale 2026 finanziati dall’unione 
Europea – Next GenerationEU - per Avviso M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – ai 
patti e alle condizioni riportate nell’offerta dalla stessa presentata e acclarata al protocollo al n. 35 del 
5/1/2023 e nella documentazione inserita nei documenti di gara riferiti alla trattativa diretta RDO sul 
MEPA n.  3427605;  

3. Di dare atto che il servizio oggetto del presente incarico consiste nell’attivazione dei pagamenti  su 
piattaforma PagoPa da parte della Società Win x Pal S.r.l., secondo quanto indicato nella relazione 
tecnica allegata alla propria precedente determinazione n. 9/2023, nel rigoroso rispetto delle modalità e 
dei termini di attivazione previsti nell’avviso e nel decreto di assegnazione relativi al bando PNRR “M1 
- C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, comunque entro e non oltre 8 mesi dalla stipula della 
trattativa diretta su MEPA; 

4. Con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 
108/2021, di consentire il subappalto solo qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 
specifiche caratteristiche dell’appalto; 

5. Di dare atto che la spesa di €. 6.588,00 IVA compresa - derivante dal presente provvedimento - CIG: 
9645214A61 - CUP E71F22001970006 - è stata impegnata con proprio precedente atto n. 9 del 
8/2/2023, con imputazione alla missione 01 Programma 08 Titolo II MacroAg. 202 – cod. 
6430/4005/99- avente ad oggetto: “PNRR M1C1-1.4.3 MITD - Adozione piattaforma pagoPA - 
E71F22001970006” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza; 

6. Di dare atto che la spesa in questione è finanziata con il Fondo “PNRR - missione 1 - componente 1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.3 - Adozione 
piattaforma PagoPA” dell’importo complessivo di € 22.459,00, che è stata accertata al Cod. 4.0200.0100 
- Cap. 4004/4006/99 ad oggetto “PNRR M1C1-1.4.3 MITD - Adozione piattaforma pagoPA - 
E71F22001970006” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza; 

7. Di dare atto che l’incarico in oggetto viene perfezionato mediante sottoscrizione del contratto generato 
dal portale Me.pa.;  



8. Di prendere atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 27/05/2022 recante: “Avvisi 
PNRR 'PA DIGITALE2026' per la digitalizzazione della pubblica amministrazione. Determinazioni.”, 
la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
obiettivi previsti nel decreto di assegnazione del finanziamento e nell’avviso M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA; 

9. Di dare atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell’acquisizione del DURC, ai 
sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 

- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- sono state acquisite le seguenti dichiarazioni: 
 dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 dichiarazione resa in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Prascorsano e per le finalità in 
essa previste; 

 dichiarazione di conformità sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” 
(“do no significant harm” – DNSH) ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (Ue) 2020/852; 

 dichiarazione ex art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, di non dare applicazione ai 
commi 2 e 3bis in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto 
e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

- tra i documenti di gara presentati nella trattativa diretta RDO n. 3427605 sul sistema telematico 
Me.Pa., la Società Win x Pal S.r.l. ha presentato la lettera di invito predisposta dal Comune e 
controfirmata per accettazione di tutte le condizioni ivi stabilite, tra le quali è previsto che il fornitore 
si impegna a fatturare la spesa a fronte del servizio oggetto del presente provvedimento tenendo 
conto che il pagamento della commessa è condizionato al rispetto dei termini di fornitura e 
attivazione del servizio stabiliti nell’avviso e nel decreto di assegnazione relativi al bando PNRR “M1 - 
C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 

 
10. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
11. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

 
12. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di 

quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33; 
 
13. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti; 

 
14. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto;  
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

firmato digitalmente 
BUFFO ROBERTA 

 
 



 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Prascorsano, lì   
_________________________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVOF.to 
BUFFO Roberta 


